
_________________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 1 di 3

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

N. 182 del 24/05/2023

SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE - MODIFICA DIRITTI DI ISTRUTTORIA.
D.I.E.

L'anno duemilaventitré addì ventiquattro del mese di maggio alle ore 18:00 nella Sala Giunta, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in presenza della quale sono membri i Signori:

NOMINATIVO RUOLO PRESENTE ASSENTE MODALITA'

1. Casciano Francesco Sindaco Si

2. Garruto Antonio Vice Sindaco Si

3. Cavallone Matteo Assessore Si

4. De Nicola Maria Grazia Assessore Si

5. Treccarichi Gianluca Assessore Si

6. Manfredi Enrico Assessore Si

7. Bertolo Clara Assessore Si

8. Mattiuzzo Maria Luisa Assessore Si

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Maurizio Ferro Bosone.

Assume la presidenza il Sindaco Francesco Casciano.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



_________________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 2 di 3

SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE - MODIFICA DIRITTI DI
ISTRUTTORIA. D.I.E.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore Antonio GARRUTO;

Premesso che il decreto legislativo 31 Marzo 1998 n. 112, in applicazione della legge delega 15 Marzo 1997
n. 59, ha conferito alle Regioni e agli enti locali una serie di funzioni e compiti amministrativi, fra i quali è
prevista, al capo IV del titolo I, l’istituzione di uno Sportello Unico per le Attività Produttive (S.U.A.P.), al
fine di garantire a tutti gli interessati l’accesso agli atti, anche per via telematica, ad un archivio informatico
contenente i dati concernenti le domande di autorizzazione e il relativo iter procedurale, gli adempimenti
necessari per le procedure autorizzatorie, e richiederne copie;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 23/03/2011, con la quale è stato istituito il S.U.A.P.;

Considerato che il D.P.R. n. 160 del 2010, all’art. 3, dispone in particolare che i servizi resi dal S.U.A.P.
siano assoggettati al pagamento di diritti e spese previsti dai regolamenti comunali e che le Amministrazioni
interessate provvedano agli adempimenti ivi previsti, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza
pubblica;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 124 del 01/10/2015 con la quale veniva approvato il
regolamento per il funzionamento del SUAP;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 258 del 01/08/2018, con la quale venivano stabiliti i diritti di
istruttoria del S.U.A.P.;

Considerata la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 26/04/2023 con la quale si approvavano le
modifiche al suddetto regolamento, in particolare all’art. 10 “Preistruttoria e chiarimenti tecnici”, che al
comma 1 non prevede più la fattispecie dei pareri preventivi di minore complessità da rilasciarsi in 20
giorni, i quali, come peraltro di fatto avvenuto sinora, vengono emessi in via informale senza oneri per
l’interessato. Nei restanti casi i pareri vengono ora rilasciati in 60 giorni, anziché in 90, mentre al comma 2 è
prevista la possibilità di richiedere un incontro preliminare con il Responsabile ed i referenti della struttura
interessati al procedimento o ai sub-procedimenti, al fine di ottenere il parere preventivo di cui al comma 1)
e chiarire l'iter procedimentale ottimale;

Ritenuto pertanto necessario aggiornare di conseguenza la citata deliberazione n. 258 del 01/08/2018;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 in ordine alla regolarità
tecnica e contabile del Responsabile del servizio interessato e del Responsabile di ragioneria;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1. Di aggiornare la tabella relativa di cui alla deliberazione n. 258 del 01/08/2018 per le motivazioni di
cui in premessa, relativamente ai diritti di istruttoria dovuti per le prestazioni erogate dal S.U.A.P. nel
seguente modo:



_________________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 3 di 3

Prestazione Diritto

Pareri preventivi (art. 10, comma 1,
Reg. SUAP)

€.100,00

Pareri preventivi preceduti da
incontro preliminare con il
Responsabile ed i referenti della
struttura interessati al procedimento
o ai sub-procedimenti (art. 10,
comma 2, Reg. SUAP)

€. 200,00

Istruttoria per istanze di
occupazione del suolo pubblico
riferite ad attività produttive che non
necessitano di permesso di costruire

€. 52,00

2. Stabilire che detti importi vengano applicati ai procedimenti avviati dalla data di esecutività del
presente atto;

3. Dichiarare urgente e ad unanimità di voti, immediatamente eseguibile la presente, ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 267/00 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Segretario Generale
Dott. Maurizio Ferro Bosone

Il Sindaco
Francesco Casciano

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. ed int.
(CAD). Il presente originale elettronico è conservato negli archivi informatici dell'ente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


